Cic., *pro Clu.*, 45, 127: *aliquid... quod de his duobus habuerint compertum* « qualcosa che sappiano con precisione su questi due ».

3. Il contrario di *sic (ita)* « così » è *aliter (secus)*; per conseguenza, *haud aliter (haud secus)* equivale a *sic*.

Si deve tuttavia osservare che:

a) si preferisce *sic* quando si ha un preciso e concreto riferimento a ciò che è stato detto prima o che verrà detto dopo:

Cic., *de rep.*, II, 1, 1: *ingressus est sic loqui Scipio* « Scipione cominciò a dir così » (*non aliter* sarebbe qui errato);

Cic., *ad Att.*, I, 18, 6: *sic ille annus duo firmamenta rei publicae per me unum constituta evertit* « così quell'anno abbattè i due sostegni dello Stato che io, da solo, avevo costituito » (c. s.);

b) si preferisce *haud aliter (haud secus; neque aliter)* quando con

l'espressione usata si vuole implicitamente escludere ogni ipotesi contraria (nel qual caso la negazione può anche aderire al verbo), o quando si introduce una similitudine :

« non può essere che così » : *fieri aliter non potest* ;

« per forza si doveva far così » ; « non c'era altro da fare » : *non fuit faciendum aliter* ;

« solo così si arriva a capir bene... » : *non aliter clarius intellegi potest...* ;

OVIDIO, *Met.*, III, vv. 483-84 :

*non aliter quam poma solent, quae candida parte,
parte rubent :*

« come le mele che in parte sono bianche, in parte rosse (da una parte sono bianche, dall'altra rosse) » ;

DANTE, *Par.*, XXXIII, vv. 61-66 :

« Cotal son io, chè quasi tutta cessa
mia visione, ed ancor mi distilla
nel core il dolce che nacque da essa :
c o s ì la neve al sol si disigilla ;
così al vento nelle foglie levi
si perdea la sentenza di Sibilla ».

Sic ipse me adfectum sentio ; nam illa quidem evanuerunt quae mens sibi figuravit, sed etiam nunc dulcedine quadam animus meus imbutus delentur, haud aliter quam cum solis radiis nix dissolvitur, aut olim Sibyllae verba una cum dilapsis foliis vaga dissipabantur.

e) si preferisce la doppia negazione *non aliter potui nisi* a *sic potui* per rendere il senso del nostro « soltanto così ho potuto », « non c'era altro modo di... », « l'unico modo possibile era... », ecc. :

CIC., *de fato*, 20, 48 : *hic, qui aliter obsistere fato fatetur se non potuisse, nisi ad has commenticias declinationes confugisset...* « costui (Epicuro), il quale riconosce di non aver trovato altro modo di opporsi al fato che col ricorrere a queste fantastiche declinazioni (degli atomi...) ».

4. A dare maggior sostenutezza al periodo serve la *disiunctio*, che si ha :